حسین ایرانی

ژوبشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

حجت الاسلام ابو حامد محمد بن محمد غزالی طوسی<sup>۱</sup>، متفکر وارسته و از بزرگترین نام آوران اندیشه در قرن پنجم هجری است. او در سال ۴۵۰ ق/۱۰۵۸ میلادی در روستای طابران طوس تولد یافت. پدرش مردی پارسا و صوفی مسلک و حرفه‌اش غزالی (نخ ریسی، پشم فروشی، بافندگی) بود که ظاهراً

۱ - در راستای نشر فرهنگ و احیای اندیشه‌های عالمان اسلامی در این نوشتار به بررسی و تحقیق افکار تربیتی امام محمد غزالی طوسی می‌پردازیم. امید آنکه این مختصر مفید افتد.

در ۴۵۷ق از دنیا رفته است. بعد از مرگ وی، غزالی با یتیمی به تحصیل ادامه داد تا در سیزده سالگی به جرگه علماء دین راه یافت و در ۱۸ یا ۱۹ سالگی به گرگان رفت و ۲۳ ساله بود که به نیشابور آمد و در شمار بهترین شاگردان امام الحرمین<sup>۲</sup> قرار گرفت و حدود سال ۴۷۸ق دولتمردان زمان، او را جذب کردند و در ۴۸۷ق با لقب زین الدین و شرف الاثمه به استادی نظامیه بغداد رسید و آوازه علمی او همه جا را پر کرد. لیکن بعد از ده سال به طوس بازگشت و چون علوم ظاهری، جان بی قرارش را آرامش نمی داد، در تحوّل عرفانی عظیمی قرار گرفت و به خلوت و عزلت پناه برد و به تدریس و عبادت پرداخت.<sup>۳</sup> و در ۵۰۵ق/۱۱۱۱ میلادی بدرود حیات گفت و همانجا مدفون گشت.<sup>۴</sup>

غزالی متجاوز از هفتاد(و به نقل برخی از دانشمندان تا ۴۵۷) کتاب در اخلاق و عرفان، فقه، اصول، کلام، تفسیر، حدیث و علوم مختلف دیگر نوشت که معروفترین و نفیسترین آنها کتاب احیاء علوم الدین و کیمیای سعادت می باشد که در دوران عزلت و پختگی تصنیف کرده است.